^a Die vollständige Formel wird nur in 95 wiedergegeben und lautet wie folgt: '*que si feriata fuerit, ad diem immediate sequentem minime feriatam.*'

2 CITACIO VIVA VOCE

Coram vobis venerando domino officiali curie Lausannensis per me iuratum vestrum subsignatum citatus est viva voce et perhemptorie ad diem N hora prime, que si etc. N, *ut supra*.

3 CONTUMACIA DE SUPER

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Quoniam contentis in citacione hiis presentibus annexa citatus perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime, que si etc. ad instantiam N, qua die non venit nec pro se aliquem responsurum misit coram nobis sufficienter comparentem vel expectantem. Quare vobis mandamus, quatenus ipsum N, quem nos pro eius contumacia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum nostra auctoritate ad instantiam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die N predicta anno etc. millesimo quingentesimo nono.

4 AGGRAVATORIUM DE SUPER / (fol. 1 v)

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum et aggravatum N pro contumacia ad instantiam N et hoc singulis diebus dominicis festivis feriatis et non feriatis, quibus vobis divina contingit celebrare officia. Datum die N anno etc. quingentesimo N.

5 REAGGRAVATORIUM DE SUPER

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum aggravatum et reaggravatum, ut supra, N.

6 CESSUS DE SUPER

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario, cui pertinebit, salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum aggravatum reaggravatum iterum et multiplicitate reaggravatum N pro re N ad instanciam N, et hoc singulis diebus dominicis festivis feriatis, quibus vobis divina contingit celebrare officia, bis in missa ante euangelium et post, alta et intelligibili voce, facie versa ad populum, loco quo sacerdos festa populo indicere consuevit, campanis pulsatis candelis accensis pariter sub pedibus vestris turpiter in terram conculcatis et extinctis in signum magni vituperii dicti N sic turpiter excommunicati, monendo omnes et singulos parrochianos vestros, ne cum dicto N sic turpiter excommunicato aliquatenus communiscent (*sic*) conversent seu participant, nisi similem excommunicationis sentencie ultionem substinent contempserint; et quia dictus sic turpiter excommunicatus eadem excommunicationis sentenciam diu substinuit et adhuc substinere non formidat animo ipsius nequiter indurato clavesque nostre sancte matris ecclesie villipendendo, propterea quia crescente eius nequicia et duricia merito debet eius crescere pena, idcirco ubi et postquam ipsum prenominatum sic turpiter excommunicatum infra ecclesiam vel cimisterium vestra presentem esse videritis/ (fol. II r) a divinis celebrandis officiis penitus cassetis per unam diem naturalem et integrum post ipsius dicti N visionem immediate sequentem, et cum nostra sancta mater ecclesia nichil aliud facere habeat preterquam <contra> ipsum invocare seculare brachium, moneatis canonice et competenter N et omnes et singulos eiusdem loci temporales officiarios, quos monemus per presentes, ut ipsi infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos cogant et viriliter compellant ac cohercent seu cogi compelli ac coherceri ^a faciant prefatum N sic turpiter excommunicatum per bonorum suorum levacionem subastacionem vendicionem et magis offerenti festinam expedicionem necnon corporis et persone sue detemtionem et incarcerationem ac aliis forcioribus modis, quibus fieri potuerit, reversurum ad gremium nostre sancte matris ecclesie, alioquin ipsos monitos, quos nos pro eorum contemptu et inobedientia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos nostra auctoritate ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die N mensis N anno domini millesimo quingentesimo nono.

^a coherci cod.

7 AGGRAVATORIUM CONTRA OFFICIARIOS ^a

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denunc-

^a Monicio contra officiarios de super sive *del.*

cietis excommunicatos et aggravatos N ad instanciam N ex eo, quod ipsi moniti neglexerunt compellere N nostra auctoritate excommunicatum pro N ad instanciam N usque ad cessum inclusive, et hoc singulis diebus dominicis et festivis feriatis et non feriatis, quibus vobis divina contingit celebrare officia. Datum die N anno etc. quingentesimo nono.

8 REAGGRAVATORIUM ET CESSUS UT SUPRA UBI PRO CONTUMACIA PONATUR PRO CONTEMPTU ET INOBEDIENCIA

Mandamus super litteris iniunctoriis.

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum N pro re confessa ad instanciam N. Litteram vero iniunctoriam, a qua nostrum presens mandatum est emanatum, vobis non mictimus certis de causis animum nostrum ad hec moventibus. Datum die N mensis N anno etc. quingentesimo nono.

Nota: Ponatur super littera iniunctoria: Factum est mandatum etc./ (fol. II v)

9 REAGGRAVATORIUM ET SEQUENCIA UT SUPRA. CITACIO: VISURUM ABSOLVI

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Instante et requirente N citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N, hora N, N visurum et auditurum per nos absolvi, prenominatum instantem nostra auctoritate excommunicatum pro N vel alias N sentencia ad ipsius instantis instanciam excommunicati, cum intimacione etc. Datum etc.

10 ABSOLUCIO DE SUPER

Officialis curie Lausannensis [Lausannensis] curato sive vicario, cui pertinebit, salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus N excommunicatum prout infra ad instanciam N infra citati, quem cum suis participantibus in hiis scriptis absolvimus, et pro absoluto habeatis et teneatis, iniuncta sibi prius per vos penitencia salutari. Datum in contumaciam vel perolucionem expensarum aut perolucionem expensarum commissionis, *et nota quod quelibet clausula debet poni per se, et quando est in contumaciam debet poni*: reservatis principali et missionibus iure debitiss. Die hora et anno quibus infra.

11 CITACIO: VISURUM FIERI REVOCACIONEM CUM ABSOLUCIONE

Officialis etc. Instante et requirente N citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime que si etc. N visurum et auditurum fieri revocationem et adnullacionem omnium et singularum litterarum scripturarum monitionum contumaciarum et aliorum quorumcumque actorum, de quibus dictus citatus contra dictum instantem se iuvare vult et intendit, visurumque absolvii prenominatum instantem, si et quatenus absolvii indigeat, cum intimacione etc. Datum die.

12 REVOCACIO DE SUPER

Officialis etc. Mandamus vobis, quatenus acta et scripturas, de quibus retro, quas revocamus et adnullamus pro revocatis et adnullatis habeatis et teneatis. Datum in contumaciam etc. Datum etc.

13 CITACIO VIVA VOCE, AD VALVAS ECCLESIE, VISURUM ABSOLVI ET FIERI REVOCACIONEM

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis et ecclesiarum parochialium rectoribus necnon clericis notariis et tabellionibus publicis ac curie nostre iuratis super presencium exequutionem requirendis salutem in domino. Instante et requirente N citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora/(fol. III r) prime, que si <etc.>, N visurum et auditum per nos fieri revocationem et annullacionem omnium et singulorum actorum, que dictus citatus habet et de quibus se contra dictum instantem iuvare vult et intendit, et hoc in eius propriam personam, si commode apprehendi possit, sinautem ad valvas insignis ecclesie cathedralis Beate Marie Virginis Lausanne per affixionem presencium originalium et ipsius copie dimissionem. Datum ex eo quod dictus citatus est vagus vel facit residenciam penes locum quo mandata vestra non exequuntur, vel quia nescitur illum in rerum natura.

14 REVOCACIO ET ABSOLUCIO UT SUPRA

Citacio: visurum fieri taxationem litterarum pergaminearum. / Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Instante et requirente N citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime, que si etc. N visurum et auditum per nos fieri taxationem et adiudicationem quarumdam litterarum in pergamento levatarum per dictum N instantem ad opus ipsius citati receptarum et signatarum, cum intimacione etc. Datum die etc.

15 MONICIO TAXATIONIS LITTERARUM

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate moneatis canonice et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos det tradat et solvat N, quos eidem adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro factura nonnullarum licterarum pergaminearum per dictum N et ad opus dicti moniti levatarum receptarum et signatarum ad tantum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum taxatarum, inclusa citacione ad taxandum, instancia procuratoris et taxa ac aliis de iure taxandis, solvatque presencium missionem, alioquin ipsum monitum, quem nos pro re adiudicata excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum nostra auctoritate in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die etc. /(fol. III v).

**16 AGGRAVATORIUM REAGGRAVATORIUM UT SUPRA. COMMISSIO LEVATIONIS
ALICUIUS LITTERE IN DEBITA FORMA**

Officialis curie Lausannensis dilecto nostro N iurato salutem in domino et in commissis diligenciam solicitam adhibere. Exhibita nobis iudicialiter parte N quadam N nota per N ad opus dicti N facta et leva[da]ta, qua cavetur ipsum N se confessurum fuisse etc., in libro N dicti descripta et registrata recepta et signata per N curie nostre iuratum, et quia idem N ipsa N littera indiget in forma probante pro eius iuris conservacione in futurum registraque dicti quondam N nondum apparent alicui fuisse commissa, nobis supplicavit propterea, quatenus levacionem et grossationem dicte littere alicui ex iuratis nostris ydoneis commictere dignaremur. Cuius supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentes quod iuste supplcantibus non est denegandus assensus, levacionem et grossationem dicte note premissae causantibus duximus comictendum. Tibi propterea prefato N, de cuius legalitate industria et probitate non immerito confidentes, harum serie expresse comictimus et mandamus, quatenus eandem litteram in dicto libro notatam et per dictum quondam N receptam et signatam a dicta nota sive registro, eiusdem facti substancia non mutata, leves grosses et in formam debitam redigas ipsamque levatam grossatam et in debita forma redactam ac tuo manuali signo signatam eidem N, tuo salario moderato, tradas et expediias. Datum Lausanne die N et anno etc.

17 BARRA

Noverint universi et singuli, quod ego juratus subscriptus de mandato et precepto venerabilis viri, domini officialis curie Lausannensis, mihi factis ad instanciam N sequestravi omnia et singula bona et quicquid habet et custodit quidam N Johanni N tali, et presertim certam quantitatem N, et hoc in propriam personam dicti N eidem N inhibendo sub penis iuris et excommunicationis, ne dicto N aliquid de dictis bonis tradat nec expedit, et hoc certiffico sub signeto meo manuali inferius apposito in testimonium omnium premissorum. Datum etc.

18 SUPER MONICIONE SIVE INHIBICIONE CONTUMACIA DE SUPER/(fol. IV r)

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus monicionem hiis presentibus annexam, contra quam nichil dictum sive oppositum extitit, die N sexta vel tercia post ipsius monicionis exequutionem hora prime exequamini pro excommunicatione, ac ad debitum demandetis exequutionis effectum iuxta ipsius monicionis vim formam pariter et tenorem, nichil de contingentibus in eadem obmictendo, lapso prius termino in eadem monitione comprehenso. Datum die N predicta anno etc.

19 PLACET SUPER LICTERIS REQUISITORIIS IN IURISSUBSIDIUM

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis sive vicariis, quibus pertinebit, salutem in domino. Visis litteris requisitorii venerabilis et circonspecti viri, domini officialis curie N, hiis presentibus annexis nobis in iurissubsidium directis ipsarumque considerato tenore, vobis quibus supra

precipiendo commictimus et mandamus, quatenus easdem licteras iuxta ipsarum seriem vim formam pariter et tenorem exequamini et ab debitum deducatis exequationis effectum, nichil de contingentibus in eisdem obmic-tendo. Datum etc.

20 MONITORIUM PRO TESTIBUS QUI VENERUNT PERHIBITURI TESTIMONIUM VERITATIS ETC.

Officialis curie Lausannensis etc. Vobis mandamus, quatenus nostra auctoritate moneatis canonice et competenter N, quem monemus in hiis scriptis, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exequationem immediate sequentes det et solvat N videlicet N solidos monete N, quos eidem adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro suis jornatis sumptibus et expensis per ipsum factis et substentis veniendo Lausanne compulsum per nos perhibitum coram nobis suum veritatis testimonium in causa coram nobis mota et vertente inter eundem N actorem ex una et N ream [ex alia] partibus ex altera ad tantum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum taxatum, et quia equester venit vel pedester, inclusa taxa, solvatque presencium missionem, alioquin etc. pro re adiudicata. Datum etc.

21 COMMISSIO EXAMINANDI TESTES

Officialis curie Lausannensis dilectis nostris curie iuratis et cuilibet vestrum, qui super hoc fuerit requisitus insolidum, salutem in domino. Producti in causa quadam coram nobis mota et vertente in curia nostra inter N actorem ex una parte et N reum partibus ex altera, pro ipsius N actoris parte contra dictum reum novissime producti (*sic*) extiterunt nonnulli articuli incipientes «Positiones etc.» et successive nonnulli alii incipientes «N etc.», et desceptato hincinde coram nobis per ipsarum partium procuratores super ipsorum articulorum admissibilitate et impertinencia ac inadmissibilitate ipsisque nichillominus per nos, ut in actis dicte cause constat, hodie/(fol. IV v) admissis ad probandum, pars sive procurator prefati N actoris propter loci distanciam et viarum discrimina, etiam pro dicte cause asceleratione nobis petiit et debita cum instancia requisivit, quatenus receptionem iuramenti et examinis dictorum testium ad partes commictere et discernere dignaremur, officium nostrum humiliter implorando. Cuius supplicatione et requisitione auditis premissis causantibus et actentis, ut parcum laboribus sumptibus et expensis causaque predicta acceleretur, actendendo etiam quod nimis sumptuosum et difficile foret dictos testes, quos prefatus N actor producere intendit, actento distanti loco huc Lausanne coram nobis accedere, receptionem iuramentorum et examinis dictorum testium ex officio nostro duximus comictendum. Vobis igitur quibus supra et vestrum cuilibet, cui super huiusmodi examine perfiendo requisitus fuerit et vaccare voluerit insolidum, harum serie expresse precipiendo commictimus et mandamus, quatenus ad loca propter hoc optima vos personaliter transferatis et testes, quos prescitus N actor duxerit nominandos et producere voluerit, citetis in ecclesiis parochiarum ^a suarum vice et

^a parrochialium cod.

auctoritate nostris ipsosque testes, receptis prius ab eisdem suis ad sancta Dei euangelia corporalibus iuramentis de veritate dicenda, prece precio dono odio timore amore favore racione aut alia quavis parcialitate sive sinistra inclinacione reiectis et semotis, super dictis articulis primo et secundo novissime datis locis predesignatis singulariter et secrete seorsumque et ceperatum ^b atque super interrogatoriis, si que parte dicti N rei vobis ad partem dentur, singulis diebus et horis iuridicis pendente termino subscripto examinetis et interrogetis, eorumque dicta deposiciones ac quicquid inde feceritis in scriptis fideliter redigatis ipsasque sic in scriptis redactas cum presentibus introclusas nobis et curie nostre remictatis et referatis, qui in hoc vocaverit examine hinc ad diem N proximam post festum N hora prime per nos vobis, qui hoc confecerit examen et partibus ad referendum assignatum, satisfacto vobis prius de pena et labore vestris condigne. Super quibus premissis et omnibus opportuniis vobis et cuilibet vestrum insolidum commisimus et commictimus vices nostras, certificantes vos, quod providus vir N, clericus et burgensis Lausannensis procurator et eo nomine dicti N rei citatus est viva voce hodie date presencium ad singulos dies et horas iuridicas pendente dicta assignacione visurus dictos testes in ecclesiis N recipi et iurare ac daturus interrogatoria et adiunctum si sua intersit. Datum Lausanne etc.

^b i.e. separatum

22 REVOCATIO DE SUPER/(fol. V^r)

Officialis curie Lausannensis dilectis nostris N salutem in domino, et in commissis diligenciam solicitam adhibere. Visa commissione hiis presentibus annexa per nos vobis et aliis in dicta commissione nominatis facta, et quia prout parte N actoris nobis hodie expositum extitit, quod vos prefati N et alii in dicta commissione nominati excusatis non posse vacare examini, de quo in ipsa commissione, asserentes aliis arduis occupati negotiis infra terminum ad referendum per nos assignatum, ne defffectu probationum intencio et ius prefati N actoris improbata remaneant, requisiti et supplicati parte ^a dicti N actoris premissis causantibus eandem commissiōnem hiis ut prefertur, annexam renovandam et prorogandam duximus, appellacione parte N rei frivola interiecta non obstante. Vobis igitur prefatis N et vestrum cuilibet insolidum, de vestris et cuiuslibet vestrum scientia que probitate non immerito confidentes, harum serie expresse precipiendo commictimus et mandamus, quatenus visis presentibus vacare in ipsa commissione testesque, quos prefatus N actor vobis dixerit nominandos, citare et examinare, citato prius dicto N reo principal sive discreto viro N eius procuratore ipsos testes per vos recipi et iurare in loco et horis ydoneis per vos eligendis visuro daturoque interrogatorium et adiunctum, si sua intersit, curetis. Ipsos namque testes singulariter et secrete alter vestrum, receptis prius ab eisdem et ipsorum quolibet suis corporalibus ad sancta Dei euangelia de veritate dicenda iuramentis, examinetis et interrogetis seu interroget et examinet

^a parti cod.

alter vestrum insolidum, qui in hoc vacabit examine, eorumque dicta et depositiones et quicquid inde feceritis in scriptis fideliter redigatis, ipsasque sic redactas vestroque manuali signo signatas cum presentibus introclusas nobis et curie nostre fideliter clausas, ut moris est, per vos seu aliquem nuncium neutri parcum suspectum remictatis et refferatis hinc ad diem N hora prime, que si etc. per nos partibus dicte cause ad referendum per vos assignatum, satisfacto prius vobis de pena et labore vestris condigne. Super quibus omnibus et singulis premissis et opportunis vobis et cuilibet vestrum insolidum commisimus et commictimus vices nostras. Datum Lausanne etc.

23 ACTESTACIO ALICUIUS SIGNETI

Universis et singulis reverendis patribus et dominis sacri pallacii apostolici causarum camere apostolice auditoribus aliisque/(fol. V v) dominis iudicibus ecclesiasticis et secularibus omnibusque aliis et singulis quacumque auctoritate fungentibus officialis curie episcopalnis Lausannensis reverencie et honoris promptam exhibicionem cum sincero famulatus obsequio, et presentibus fidem indubiam adhibere. Quoniam in remotis presertim partibus cepe^a solet et contingit de instrumento licet manu fidelium et proborum notariorum receptis et confectis dubitare, igitur ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus presencium testimonia litterarum honorabilem virum N, qui litteras N (*ponatur* procurationis *vel* testimoniales *aut* venditionis etc.) presentibus annexas subscriptis et subsignavit, tempore date earundem et diu ante erat et fuerat notarius apostolica et imperiali auctoritatibus publicus et curie nostre iuratus famosus legalis et probus, et ad ipsum tamquam talem habitus fuit et habetur recursus et regressus pro quibuscumque litteris et actibus publicis recipiendis et conficiendis, quodque actibus et instrumentis quibuscumque per eum receptis subscriptis et signatis adhibita fuit et adhibetur fides indubia in iudicio et extra tamquam legali et probo notario *et si non sunt testes in instrumento appositi, si fiat in curia iudicialiter pone ut sequitur*: absque alia testium appositione prout relacione et instrumento per nos a providis viris et discretis *nominentur* praticantibus in curia clericis et burgensibus Lausannensibus ac curie nostre iuratis et causidicis sumptis, qui iudicialiter die date presencium nobis pro tribunal sedentibus interrogati et summarie per nos examinati dixerunt et actestati fuerunt, quod in instrumentis testamentorum sive ultimarum voluntatum et aliis quibuscumque litteris seu codicillis sigilli^b curie nostre munimine corroboratis^c per quoscumque notarios curie nostre iuratos receptis et signatis sine testium aliquorum inseratione hactenus inconcusse in curie nostre auditorio et aliis quibuscumque iudiciis ecclesiasticis et secularibus in civitate et diocesi Lausannensi ubilibet constitutis adhibita fuit et adhibetur fides indubia, eademque vim et roborem firmitatis obtinuerunt et obtinent. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras per iuratum et scribam nostrum subscriptum fieri subscribi iussimus, quas sigilli curie nostre pro maiori premissorum roboris firmitate fecimus appensione communiri. Datum Lausanne die N anno etc.

^a i.e. sepe ^b sigillo cod. ^c corroboratus cod.

24 MANDATUM PRO SEPELIRI FACIENDO ALIQUEM DEFUNCTUM MORTE SUBITANEA/(fol. VI r)

Officialis etc. curato etc. Vobis mandamus, quatenus N viam universe carnis ingressum ecclesiastice, ut moris est, detis sepulture, eo non obstante, quia morte preventus confessionis, eucharistie Christi et alia extreme unctionis in mortis articulo minime recepit sacramenta, super quo cum eodem defuncto certis de causis animum nostrum moventibus, quantum cum Dei misericordia possumus, misericorditer dispensamus, ni aliud canonicum obstet impedimentum, dummodo idem N novissime in paschate fuerit confessus et eucaristie Christi sacramentum receperit et temporibus vite sue retroactis catholice et laudabiliter vixerit. Datum Lausanne ex officio nostro die etc.

25 DISPENSACIO SEPULTURE MORTUI

Officialis curie Lausannensis curatis etc. Vobis mandamus, quatenus N viam universe carnis ingressum tam nostra quam venerabilis viri domini decani N auctoritatibus excommunicatum ad instanciam nonnullorum suorum creditorum, quem sive sit pro re confessa re manifesta re adiudicata contumacia aut contemptu et inobedientia vel alio quovis modo, quantum cum Dei misericordia possumus, in hiis scriptis absolvimus, absolutumque in vestris ecclesiis publice nuncietis, ipsumque pro absoluto et cessus contra ipsum auctoritatibus predictis appositos, quos tollimus et admovemus, pro sublatis et admotis habeatis et teneatis, eiusque N corpus ecclesiastice, ut moris est, tradatis sepulture, recepta prius per vos ad opus dictorum creditorum suorum cautione ydonea, et si aliud canonicum non obstet impedimentum, reservata lege sigilli prefati domini decani N, cui per presentes non intendimus derogare. Datum Lausanne ex officio nostro die etc.

26 FORMA INHIBICIONIS PRO VIDUIS

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis capellanis clericis notariis et tabellionibus publicis ac curie nostre iuratis, ad quos nostre presentes littere pervenerint exequende, salutem in domino. Nobis pro parte honeste mulieris N relicte N expositum extitit, quod licet vidue et orphani fuerint et sint in et de miserabilibus personis de iure ymo etiam de consuetudine comprehendere, invite non possint trahi et molestari ad et per curias seculares, nichilominus tamen nobilis vir Henricus de Praromant ballivus/(fol. VI v) Lausannensis sive providus vir Johannes Vallanchet eius locumtenens per certum eius nuncium coram ipso ad certos diem et horam elapsos sive futuros ad clamam et instanciam cuiusdam N eandem viduam exponentem assignari fecit et mandavit peticionibus et demandis dicti N vel alias responsuram, quod cedit in maximum et grande preiudicium et iacturam dicte exponentis vidue. Quare nobis supplicavit eadem vidua, quatenus sibi super premissa de iuris remedio providere opportuno dignarremur auxilio, cum ipsa et alie sint in et sub protectione ecclesie, officium nostrum humiliter implorando. Cuius supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentes eandem supplicationem fore iustum et rationi consonam et

quod iuste supplicanti non est denegandus assensus, vobis propterea quibus supra expresse precipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prefatos ballivum et locumtenentem necnon dictum N ex adverso principalem, quos presentium tenore mandamus, ut ipsi et ipsorum quilibet infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos a dicte assignacionis clama et instancia omniue audiencia et dicte cause assignacioni et aliis molestacionibus inquietacionibus se penitus et omnino desistant destituant et abstineant et quilibet ipsorum desistat et abstineat, alioquin ipsos, quos nos lapso dicto termino pro contemptu et inobedientia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos in vestris ecclesiis publice nuncietis, nisi causam iustum et rationabilem, quare premissa sic fieri non debeant, allegare pretendant. Ad quam allegandam citetis ipsos perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N post presencium exequutionem hora prime que si etc., dictas causas dicturos et allegatuos edocurosque se nostris huiusmodi parere mandatis, inhibendo eisdem etc. Datum Lausanne die etc.

27 INHIBICIO PRO CLERICIS

Officialis curie Lausannensis universis etc. super presencium exequutione requirendis salutem in domino. Nobis pro parte N expositum extitit, quod quamquam in clericos ve eorum bona nulla sit potestas quibusvis temporibus iudicibus attributa iuridicionis, tamen, ut pretenditur, N eundem N clericum coram nobili N seu coram quovis alio temporali iudice ad certos diem et horam futuros citari seu assignari procuravit in non modicum tocius clericalis privilegii enervationem preiudicium ac iuridicionis ecclesiastice spretum et contemptum. Unde nobis prefatus N de iuris remedio supplicavit provideri opportuno, nostrum officium humiliter <implorando>^a/(fol. VII^r). Quocirca nos officialis prefatus huiusmodi supplicationi ut consone rationi inclinati, et ut nostro incombis officio, vobis quibus supra districte^b precipiendo mandamus, quatenus nostra auctoritate moneatis canonice et competenter prenominatum N principalem necnon N ballivum etc. omnesque alios et singulos temporales officiarios et personas utriusque sexus quascumque in exequutione presentium nominandos, quos monemus per presentes, ut ipsi et ipsorum quilibet, prout sua interest et ipsos concernere ac tangere potest, infra sex dies proximos post presencium exequutionem immediate sequentes ab omnibus et singulis citacionibus clamis assignacionibus peticionibus instanciis audienciis cognitionibus et iudacionibus^c passamentis exequutionibus et processibus factis et forte fiendis in et contra sive supra prenominatum N clericum ve eius quecumque bona penitus et omnino desistant destituant cessent et abstineant et ipsorum quilibet desistat et abstineat, alioquin ipsos etc. *ut supra in alia precedenti*, nisi causam etc. huiusmodi causas dicturos et allegatuos et nostris litteris presentibus paruisse edocuros et alias prout iuris fuerit processuros et procedi visuros, inhibendo eisdem omnibus et singulis quibus presencium tenore sub iure et sentenciis excommunicationis inhibemus, ne quicquam in et contra dictum N

^a cf. 26

^b discripte cod.

^c indinacionibus cod.

clericum vel eius bona quecumque acteminent innovent procul procedant vel faciant seu innovare actemptare facere vel procurare presumant directe vel indirecte quovis quesito colore, quod si secus presump[s]erint, iusticia mediante revocabimus et de altiori remedio procedemus, dictorum citatorum contumacia vel absencia in aliquo non obstante. Datum etc.

28 MONICIO PRO CLERICIS

Officialis <...> universis etc. Nobis exposuit N clericus solutus scolaris Lausannensis habitum et tonsuram defferens clericales, quod, licet in clericos solutos vel eorum bona neque scolares habitum et tonsuram defferentes clericales iudicibus temporalibus nulla fuerit nec sit iuridicionis attributa potestas, tamen N dictum N exponentem scolarem et clericum solutum coram N maiore Lausannensi et officiario temporali per certum nuncium ipsius maioris super quodam preinserto casu dampni vel spolii assignari fecit et quoddam presens passamentum dicitur ipse N coram dicto maiore contra dictum N scolarem et clericum solutum usque ad quandam preinsertam quantitatatem in eodem contentam obtinuisse et ulterius ipsum assignari fecisse ipse N dictum clericum solutum coram dicto maiore ad certos dies et horam coram ipso placitari solitos super certis preinsertis casibus dampni vel spolii aut alias, que quidem passamenta et assignationes cedunt in villipendium et spretum privilegii clericalis. Quare super premissis nobis postulavit de iuris remedio sibi provideri opportuno, nostrum humiliter implorando officium. Quocirca nos officialis prefatus huiusmodi supplicationi ut consone etc. / (fol. VII v).

29 MANDATUM PRO PONENDO ALIQUEM IN POSSESSIONEM PER CASTELLANUM DE ALIQUA RE IUDICIALITER HABANDONATA

Officialis etc. dilecto nostro N castellano de N salutem in domino. Cum in causa mota in curia nostra et ventilata coram nobis inter N actorem ex una et N possessorem cuiusdam domus site etc., in ipsorum occasione reum partibus ex altera nostram in scriptis protulerimus sententiam diffinitivam, per quam inter cetera causis et rationibus occasionibus ex processu et tota causa resultantibus eundem condempnaverimus ad dandum et solvendum eidem N actori videlicet N Lausannensium bonorum aut ipsam domum et ortum relaxandum et habendum, ut laci instrumento nostre sentencie predicte per iuratum et scribam nostrum et curie nostre scribam subscriptum recepto confecto et signato contineri videtur, eiusdemque sentencie vigore fuerit idem N reus per nos et auctoritate nostra monitus ad parendum ^a dicte nostre sentencie, videlicet solvendum dictas N libras aut domum et ortum limitatos ipsi N actori relaxandum et habendum, et ex cursu dicte nostre citacionis fuerit excommunicatus et aggravatus, idem N reus volens ab eadem excommunicationis sentencia absolvi et nostre diffinitive sentencie parere alternativam eligendo hodie date presencium coram nobis iudicialiter comparens et constitutus pro ^b huiusmodi beneficium absolucionis obtinendo

^a per eundem cod. ^b per cod.

eidem N actori relaxavit et abandonavit in solutionem dicti iudicati dictum domum et ortum, iuravitque nostris in manibus de eisdem domo et orto nulli alteri persone fecisse vendicionem donacionem sive quamvis aliam actionem ab inicio dicte cause citra, seque idem dictus N de eisdem domo et orto devestivit, cumque parum esset tales abandonmentes fieri nisi debite exequutioni demandarentur, requisiti parte prefati N vobis prefato N castellano harum serie expresse precipiendo commictimus et mandamus, quatenus eumdem N de eisdem domo orto suisque fondis et pertinencias universis nostra ex parte in possessionem ponatis et inducatis et de eisdem revestiatis, quem per presentes, in quantum nobis est, ponimus inducimus et revestimus positumque et inductum ac revestitum tueamini et defendatis, nullo alio a nobis expectato seu expectando mandato, iure domini et alieno in premissis semper salvo. Datum etc.

30 EXPOSICIO CUM MONICIONE ET INHIBICIONE ALICUIUS QUI VULT HABERE ALIQUAM REM VENDITAM PER ALIQUEM EX SUIS CONSANGUINEIS PRO PRECIO QUO VENDICIO FACTA FUIT DE USU ET CONSUELUDINE LOCI ET PATRIE.//(fol. VIII r)

Officialis etc. salutem in domino. Expositionem N filii N recepimus continentem, quod tam de usu usancia stilo quam laudabili consuetudine legitime introducta et prescripta et tempore, cuius inicii vel contrarii non extat hominum memoria, et citra observata, quatenus unus consanguineorum alienantis vel vendentis premium urbanum vel rusticum alienatum vel venditum potest et valet rehahere pro eodem vel consimili precio infra XL dies a tempore sciencie rehahere volentis computandos, super cuius scienciam statur et standum est consanguinei rehahere volentis iuramento. Et quia a tribus ebdomadis nondum lapsis ad noticiam dicti N exponentis evenit, quod nobilis N ipsius exponentis consanguineus unum casale nunc redactum ad domum sitam in N iuxta N (*et ibi apponantur limites*) tali N pro precio N sine alio precio inter eosdem N venditorem et N emptorem convento vendidit et alienavit, offerens se iuraturum ipse exponens dictam vendicionem et alienacionem ut prefertur factam ad eius noticiam devenisse tribus ebdomadis nondum lapsis. Et quia ipse exponens ratione proximitatis et consanguinitatis tamquam consanguineus ipsius N venditoris, videlicet filius naturalis et legitimus sororis N dicti venditoris, dictum casale nunc ad domum redactum vult et intendit pro eodem vel consimili precio rehahere, nobis super premissum de iuris remedio sibi postulavit providere opportuno, offerendo se facturum que facere debet. Quocirca nos officialis prefatus huiusmodi supplicationi tamquam canonice et civili inclinati, vobis quibus supra et cuilibet vestrum auctoritate nostra precipimus et mandamus, quatenus eadem auctoritate nostra moneatis canonice et competenter dictum N emptorem, quem monemus per presentes, ut ipse infra decem dies etc. quorum dierum tres pro primo, tres pro secundo et reliquos quatuor dies pro tertio et peremptorio terminis, ac uno edicto pro omnibus, instrumentum vendicionis dicti casalis ad domum redacti, ut dictum est per dictum N venditorem sibi N emptori factum, ut de vero precio constet, coram nobis

exhibeat, et edat precium dicte vendicionis et laudimii dicti casalis et meliorationem si que fuit, recepturum, et dictum casale ad domum redactum eidem exponenti abandonet et relaxet pro vero vel consimili precio unicum melioratione et domificatione, alioquin ipsum, quem nos lapso dicto termino pro contemptu etc., excommunicatum in vestris ecclesiis publice nuncietis, nisi causam iustum, quare ad premissa minime teneatur, presentat, ad quam allegandam citetis ipsum N emptorem perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N post presencium exequutionem etc. hora prime que si etc. huiusmodi causam dictum propositurum et allegaturum ac instrumentum dicte venditionis exhibiturum et precium verum recepturum, alias depositum/(fol. VIII v) ipsius precii in manibus nostris annuo rehabendi dictum casale ad domum redactum pro eodem vel consimili precio fieri visurum et auditurum, alias processurum in premissis et circa ea prout iuris rationis stili et equitatis fuerit et procedi visurum, cum intimacione debite fienda, quod sive veniret sive non, nos in premissis et circa ea procedemus iuris via, inhibendo eidem N sub excommunicationis et aliis iuris penis, cui etiam inhibemus, ne interim in nostrarum huiusmodi licterarum spretum et vilipendium et dicti exponentis preiudicium aliquid directe vel indirecte, mediate vel immediate actemptet vel innovet aut actemptare sive innovare presumat, quod si secus factum fuerit, nos revocabimus et de altiori iuris remedio providebimus etc. Datum etc.

**31 MANDATUM PRO ALIQUA MERETRICE AD ECCLESIASTICA SACRAMENTA
EIDEM MINISTRANDA DUM MAGNA EST INFIRMITATE DETENTA**

Officialis etc. curato sive vicario etc. N. Quia N ancilla N de tali loco, residens in tali loco, est magna infirmitate detenta, vobis mandamus, quatenus eidem N eucharistie sacramentum et alia extreme unctionis sacramenta in dicta infirmitate ministretis aut ministrari faciatis, recepta prius ab eadem sua sacramentali confessione, et si ex eadem infirmitate decedere contingat, eius corpus sive cadaver ecclesiastice, ut moris est, tradatis sepulture, eo non obstante, quia vitam duxit meretricam et quod littera a suo curato loci, unde est orta, caret dimissoria, super quibus premissis defectibus cum eadem N certis de causis animum nostrum moventibus benigniter dispensamus, nisi aliud canonicum obstet impedimentum. Datum die N anno etc.

**32 RELACIO FIENDA PER COMMISSARIUM QUI TESTES EXAMINAVIT VIGORE
COMMISSIONIS SIBI FACTE**

Vobis venerabili et circonspecto viro magneque auctoritatis et sciencie domino officiali curie Lausannensis N clericus curie vestre iuratus reverencie et honoris promptam/(fol. IX r) exhibitionem. Cum dominacio vestra suis patentibus michi commiserit, quatenus testes parte N in quadam causa coram eadem dominacione vestra mota et vertente inter predictum N actorum ex una et N reum partibus ex altera ad probacionem quorumdam ipsius N actoris articulorum ^a exordiencium in eorum preambulo «Articulos etc.»

^a articulorum cod.

productos et compulsos tam propter loci distanciam quam viarum discrimina reciparem, et super dictis articulis singulariter singulis ac secrete et diligenter suo et cuiuslibet ipsorum testium previo iuramento examinarem et interrogarem, et alias sic et prout in dictis litteris commissis contineri videtur, idcirco neverit eadem dominacio vestra me commissionis huiusmodi michi facte vigore ad locum subscriptum videlicet N transtulisse et inibi scilicet die ^b N tales in compulsorio *<et>* in processu conscito nominatos super dictis articulis ipsius N actoris parte productis eisdem testibus supra proxime nominatis et cuilibet ipsorum per me lectis et distincte lingua vulgari declaratis et per ipsos ut asseru[er]unt intellectis examinasse unum seorsum ab aliis singulariter et secrete, prestito per quemlibet ipsorum prius in manibus meis iuramento ad sancta Dei euangelia de dicendo puram meram et simplicem veritatem, quam sciverint viderint audierint et neverint et ipsorum quilibet sciverit neverit et audierit de contentis in articulis prementionatis, prece precio odio timore favore et quavis alia parcialitate sive sinistra inclinatione reiectis, quiquidem testes quolibet ipsorum advisato de penis falsi testis, ostendendo eidem qualiter testis falcidicus tribus *<personis>* ^c est obnoxius scilicet Deo cuius presentiam contempnit *<iudici cuius conscientiam fallit>* ^c, parti quam testimonio falso ledit, dixerunt et deposuerunt videlicet quilibet ipsorum prout inferius describitur. Et qui N reus fuit citatus in N ad singulos dies et horas iuridicos ipsos testes iurare visurus.

Apponantur dicta testium.

^b de cod. cf. 77 ^c cf. 77

33 COMMISSIO EXAMINANDI TESTES SUPER DIVORTIO MATRIMONII

Officialis etc. dilecto N nostro salutem et in commissis diligenciam sollicitam adhibere. Cum ita sit, prout didiscimus, orta fuerit et sit differencia super federe matrimonii seu divortio inter N/(fol. IX ^v) quia una ipsorum parcum negat cum altera parte matrimonium contraxisse, asseritur etiam dictum N actingere in certo satis propinco consanguinitatis gradu N, ob quod, si de ipso gradu consanguinitatis legitime constaret, matrimonium ipsius, si contractum esset, veniret dirimentum, volentes super hiis iuridice informari, ut recte peragere valeamus ferre sentenciam sive declarationem confidentes de tuis sciencia legalitate industria et probitat harum serie tibi commictimus et mandamus, quatenus dictas partes vice et auctoritate nostris coram te ad certos diem et horam iuridicos cites, et receptis ab eisdem et ipsarum qualibet suis super sanctis Dei euangeliis iuramentis cum testibus, si quos una ipsarum parcum producere voluerit examines et interroges singulariter et secrete super modo contractu*<s>* dicti matrimonii acque consanguinitate allegata eos, qui de ea aliquid sciverint, qui per te auctoritate nostra infra missarum solemnia moneatur sub excommunicationis pena dicturi et deposituri super ipsa consanguinitate sua veritatis testimonia in tuis manibus, ipsarumque partium et testium examen dictaque et testimonia in scriptis fideliter rediges et tuo manuali signo signetis clausis, ut moris est, quantocius poteris diffiniendum remictas et refferas cum partibus, satisfacta tibi prius de labore et pena tuis. Datum N etc.

34 REMISSIO CAUSE CORAM ALIQUO IUDICE TEMPORALI

Nos officialis etc. Notum etc. quod emanata a nobis ad instanciam N quadam monitione citacione cum inhibicione continentis contra N ad se desistendum a quibusdam clama assignatione petizione per ipsum N contra dictum N; quibus monitioni citacioni et inhibicioni se opposuit dictus N et officiariorum monitorum nominibus petens per dictum N fidem fieri de littera sue clericature, alias dictam monitionem cum inhibicione revocari et causam remicti eidem N castellano. Tandem post multas dilationes eidem N in personam providi viri N eius procuratoris datas per nos et assignatas ad fidem faciendum de suo privilegio clericali, quia idem N non se representat in habitu et tonsura clericalibus nec fidem fecit de clericali privilegio, propterea dictam inhibicionem cum monitione revocavimus et revocamus, dictumque N et alios monitos ad instanciam presentis iudicii licenciamus et licentiamus, cum reportacione expensarum, in quibus dictum N condempnavimus et condemnamus, et insuper/(fol. X r) causam per ipsum N contra dictum N coram dicto N ceptam eidem N duximus remicetendam et remicimus per presentes. De quibus premissis eidem N per organum providi viri N eius procuratoris petenti et requirenti licteras iudiciales et testimoniales concessimus et per scribam nostrum subscriptum fieri iussimus. Has presentes datas etc.

35 INIUNCTORIUM IN FORMA CUM CLAUSULIS OPPORTUNIS ETC.

Officialis curie Lausannensis curato seu vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Iniunximus et per juratum nostrum infrascriptum, cui super hiis vices nostras commisimus, iniungi fecimus ^a N presenti volenti et sic fieri consentienti, ipsumque super hoc viva voce monimus et tenore presencium monemus, ut ipse infra proximum futurum festum N det solvat et realiter satisfaciat N presenti recipienti et solemniter stipulanti pro se et suis heredibus, videlicet N in quibus dictus N debitor dicto N creditori tenetur nomine et ex causa N per dictum N debitorem a dicto N creditore habitorum vel habitarum et realiter receptarum sive receptorum, prout idem N debitor coram iurato subscripto tamquam coram nobis in iudicio legitime confessus est una cum missionibus presencium, alioquin ipsum N debitorem, quem nos ex tunc lapso dicto termino pro re confessa excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum ad instanciam dicti N creditoris in vestris ecclesiis publice nuncietis. Quosquidem N florenos sive solidos sive quamquidem summam predictus N debitor solvere promisit pro se et suis heredibus et successoribus causamque ab eodem N emptore habentibus quibuscumque in futurum iuramento suo ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta prestito et sub expressa et hypotheca obligacione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium presencium et futurorum quorumcumque dicto N creditori vel suis heredibus infra terminum predictum omni/(fol. X v) exceptione iuris et facti remota sibique reddere restituere et integre restituere (*sic?*) omnia et singula dampna

^a et per iuratum – fecimus *in marg.*

gravamina costamenta deperdita omnesque et singulas missiones et expensas que et quas dictus N creditor dicet et sui qui supra dicent suo vel suorum tamen simplicibus iuramentis loco plene probacionis se fecisse substinuisse aut modo quovis incurrisse, pretextu et occasione dicti debiti suo prestatuto termino ut prefertur, non solvit et voluit dictus N debitor, quod lapsus dicto termino possit, cogi et compelli per quemcumque iudicem spiritualem sive secularem prout dicto N creditor vel suis quibus supra placuerit, sentencia excommunicationis predicta, si in ipsam inciderit, non obstante. Datum etc. RLS ^b.

^b i.e. Reservata lege sigilli cf. 86, 93

36 MANDATUM DE SUPER

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus denuncietis excommunicatum N pro re confessum ad instanciam N creditoris. Litteram vero iniunctoriā *sive* iniunctionalem a qua nostrum presens emanavit mandatum *vel* est emanatum mandatum, vobis non mictimus certis de causis animum nostrum moventibus. Datum etc.

37 INIUNCTORIUM IUDICIALE

Officialis etc. Noveritis et noverint universi, quod in causa mota in curia nostra et ventillata coram nobis inter N ex una et N reum parte ex alia, pro ipsius actoris parte contra eundem reum producta extitit peticio, cuius tenor talis est: «Coram vobis etc.». Qua petitione producta et assignato per nos discretis viris N procuratori et eo nomine dicti N actoris, et N procuratori etiam dicti N rei termino ad respondendum per eundem reum eidem petitioni/(fol. XI ^r) liteque successive per eosdem actorem principalem et rei procuratorem super eadem petitione legitime contestata, et prestitis hincinde ut in actis calumpnie iuramentis, producta postmodum prout ipsius actoris parte ad probacionem et in vim probacionis sue iniunctionis ac ad omnes fines et effectus pro se meliores et utiliores quadam littera pergammina incipiente «Ego N» signata per N curie nostre iuratam et sigillo curie nostre predicte sigillata aquilisque signeto et sigillo in eadem littera appositis ut in actis, et concessa per nos eidem reo seu prefato N eius procuratori petenti ipsius littere cum termino deliberandi copia, et processo hincinde ad certos actus et terminos pro ipsius rei parte quadam in facto producta extitit cedula, que incipit: «Excipit etc.», in processu dicte cause inserta. Qua cedula producta petitioque confiteri vel negari per actorem facta contenta in eadem, quibus per actorem principalem negatis quantum in facto consistunt, et processo iterum hincinde ad nonnullos actus et terminos, die et anno subscriptis prefatus N reus coram nobis in iudicio personaliter comparrens et constitutus, visa et intellecta per eum suprainserta actoris petitione, idem reus eandem petitionem confessus fuit fore veram et teneri ad contenta in ea actori, cuius confessionis et preinsertarum vigore eidem N reo principali sedentes pro tribunali more maiorum nostrorum iniunximus ipsumque viva voce monuimus et per presentes monemus, ut ipse infra futurum

proximum festum N det et solvat N dicto actori dictos N florenos petitos causa in petitione contenta. Item magis det et solvat idem reus eidem actori videlicet N, quos eidem actori adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro missionibus et expensis dicte cause per eundem actorem passis factisque et substentis ad tantum per iuratum et scribam nostrum subscriptum de mandato nostro taxatum tam pro proemio scripturarum procuratoris dicti actoris quam minutis et copiis dicti nostri scribe inclusis sigillo et factura presentibus itineribus sive viagis per actorem prosequendo huiusmodi causam factis comparendo coram nobis et taxa, alioquin ipsum quem nos lapsu dicto termino pro re confessa excommunicamus in hiis scriptis, nostra auctoritate excommunicatum in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum N sub sigillo curie nostre die N etc.//(fol. XI v).

38 CONTUMANCIA IUDICII SUPER CITACIONE AD RETRO ACTA

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Citato perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime N ad instanciam N processuro et per nos procedi visuro cum prefato N in quadam causa dudum coram nobis mota et pendente inter dictum N ex una et dictum N ex alia partibus, quibus die et hora predictis comparuit personaliter coram nobis prefatus N, qui fidem de huiusmodi citacione sigillata et exequuta faciens petiit eumdem N per nos clamari fieri, et si compareret iuxta tenorem dicte citacionis, in dicta causa procedi, si vero non compareret, ipsum contumacem reputari et pro sua contumacia excommunicari excommunicatumque nunciari mandari. Quem quidem N citatum per iuratum et scribam nostrum subscriptum proclamari fecimus et debite expectari, ut moris est. Quo proclamato et expectato minime comparente per se nec per alium, merito eumdem N reputavimus et per presentes reputamus contumacem ipsumque sua exigente et accusante contumacia excommunicavimus et excommunicamus in hiis scriptis. Quare vobis quibus supra mandamus, quatenus nostra auctoritate ipsum N quem nos pro contumacia excommunicamus ad instanciam dicti N, excommunicatum in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die N predicta anno etc.

39 DECRETUM GENERALE AD INSTANCIAM HEREDUM ALICUIUS DEFUNCTI

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis et ecclesiarum parochialium rectoribus in diocesi Lausannensi constitutis, quibus pertinebit et nostre presentes littere fuerint presentate exequende, salutem in domino. Expositionem N heredis universalis N recepimus continentem, quod nonnulli utriusque sexus eidem quondam N per litteras iniunctorias per quamplures notarios receptas fuerint prout adhuc sunt et eidem N suo heredi in pluribus quantitatibus obnoxii. Quas cupiens veluti heres ^a prenominatus N recuperare et exigere supplicari fecit, ut decretum sub forma debita contra eosdem//(fol. XII r) debitores et quemlibet ipsorum concedere et decernere dignaremur, nostrum super hoc implorando officium. Cuius

^a cupientes veluti heredes cod.

supplicationibus premissis actentis et ceteris aliis moti respectibus et causis inclinati, potissime ut huiusmodi heredes laboribus et ipsi debitores expensis releventur, vobis quibus supra mandamus, quatenus omnes et singulas licteras de ^b mandamus per N curie nostre iuratum de et super eisdem licteris iniunctoriis auctoritate nostra contra eosdem singulos debitores in pede presencium nominibus propriis declaratos et annexos levandas ad instanciam prenominatorum N heredum N et signandas sigillo curie nostre sigillandas, quas decernimus vim et roboris firmitatem obtinere ac si essent nostre manuali signo omnes signate, exequamini et ad debitum exequutionis effectum demandetis absque alterius expectatione mandati, quia si cc presencium tenore fieri volumus et ordinamus; quibus auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum Lausanne die etc. anno etc. nono.

^b te cod.

40 MANDATUM DE SUPER

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Instante N herede universalis quondam N testoris mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra denuncietis excommunicatum N vigore et pretextu cuiusdam littere iniuctorie per N recepte nondum levate, quam vobis certis de causis animum nostrum moventibus non mictimus; super quibus auctoritatem nostram pariter et decretum. <...> Datum etc.

41 COMMISSIO PRO TESTIBUS EXAMINANDIS IN IURISSUBSIDIUM EXTRA DIOCESIM

Venerande ac magne auctoritatis venerabili viro domino officiali curie Gebennensis officialis curie Lausannensis reverencie et honoris augmentum cum sincero famulatus obsequio. In quadam civili causa coram nobis in curia nostra mota et vertente inter N actorem ex una et N reum partibus ex alia post legitimam litis contestationem/(fol. XII v) et nonnullorum terminorum observationem pro ipsis N actoris parte contra eumdem N reum producti extiterunt articuli sive positiones incipiente(s) in eorum preambulo «Positiones etc.». Quibus productis et responso eisdem per dictum principalem eius mediante iuramento, ut in capite cuiuslibet ipsorum articulorum contineri videtur, ipsisque per nos ad petitionem dicti actoris admissis ad probandum, providus vir N procurator et eo nomine dicti actoris exposuit iudicialiter, quod ipse actor inter ceteros nonnullos in vestra diocesi habet testes, videlicet tam in Gebenna quam N, per quos dictos eius articulos probare intendit, quos huc Lausanne coram nobis sine magna expensarum consumptione propter etiam viarum discrimina et loci distanciam minime producere nec exhibere posset. Quare nobis supplicavit et requisi[v]it, quatenus vobis seu vestro et vestris subrogandis receptionem iuramentorum et examinis dictorum testium commictere dignaremur, officium nostrum humiliter implorando. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, premissis actentis et causantibus ut parcium maioribus parcatur laboribus et expensis, receptionem iuramentorum et examinis dictorum testium

duximus commictendum vobis commisimus et commictimus per presentes. Vos propterea memoratum dominum officialem N in iurissubsidium requirimus, nostra vero parte actencius rogamus quatenus vice et auctoritate nostris, quas etiam vobis et subrogandis et ipsorum cuilibet commictimus, in hac parte ipsos testes, quos pars dicti actoris duxerit nominandos, citetis seu citari faciatis et mandetis comparituros coram vobis seu subrogandis vestris vel ipsorum altero in loco vel in locis ydoneo et ydoneis ad certos dies et horas iuridicos, deposituros pendente assignatione et termino subscriptis sive super dictis articulis veritati testimonia, prece precio dono etc. reiectis et semotis, et receptis ab eisdem et ipsorum quolibet ^a suis corporalibus ad sancta Dei euangelia iuramentis de veritate dicenda, super dictis articulis prout opportunum fuerit singulariter et secrete seorsumque et separatim examinetis et interrogetis seu per subrogandos vestros vel alterum ipsorum insolidum examinari et interrogari faciatis, eorumque dicta et depositiones sive actestaciones et quicquid inde feceritis vel fecerint vestrum subrogandi aut ipsorum alter in scriptis redigi faciatis si placet, et precipiat, ipsisque redactis cum presentibus introclusas debite signatas sigilloque curie vestre sigillatas clausas ut moris est cum presentibus nobis *<remictere>* ^b et referire dignemini si placet hinc ad diem N hora prime si feriata per nos ad referendum dictum examen assignatum, cum iudices iudicibus ad mutua subsidia de iure suffragare teneantur, tantum inde pro nobis in et circa premissa facientes quantum velletis nos pro vobis facturos fore causa in simili vel maiori, certificantes vos quod discretus vir N procurator et eo nomine dicti N rei citatus est/(fol. XIII r) ad singulos dies et horas iuridicos pendente dicta assignacione visurus per vos vel subrogandos vestros recipi et iurare dictos testes, si sua intersit, in ecclesiis N. Datum N.

^a quilibet *cod.* ^b *cf. 33*

42 PLACET DE SUPER SIVE COMMISSIO EXAMINIS

Officialis etc. universis et singulis sedis episcopalibus ^a Lausannensis officiariis presbiteris quoque notariis et tabellionibus publicis de super requirendis salutem in domino. Visis litteris in iurissubsidium requisitorii presentibus annexis earumque tenore solerter pensato, vobis et vestrum cuilibet insolidum harum serie districte precipiendo mandamus, quatenus litteras ipsas subannexas iuxta ipsarum formam et tenorem exequutioni et ad debitum demandetis exequutionis effectum, nichil de contingentibus in eisdem obmictendo et in super receptis litteris ipsis subannexis, ut parcium maioribus parcatur ^b laboribus et expensis. Cumque una queque earum ^c mutuis subsidiis alteri ut iuris est suffragare teneatur, dilectis nostris N et cuilibet ipsorum insolidum, de quorum solertiis (*sic*) non ambigimus, litterarum subannexarum formam et tenorem *<non>* imutare ^d et postulata rationi consona benivole adimplere peroptantes, vobis seu alteri vestrum insolidum serie presencium commictimus, quatenus omnes et singulos vobis seu alteri vestrum parte N actoris in annexis nominati in causa, de qua subannexe

^a ap- *cod.* ^b paratur *cod.* ^c curiarum (*sic?*) ^d *an id. quod non mutare?*

referunt, examinandos et producendos de et super positionibus sive articulis in eadem causa datis mediis ipsorum et cuiuslibet eorundem testium corporalibus iuramentis debite diligenter singulariter et secrete particulariterque et divisim examinetis fideliter et interrogetis testes ipsos apud N ancte ^e fores parochialis ecclesie ipsius loci coram vobis citando seu per quos supra citari faciendo veritatis testimonia super hiis perhibituros usque ad diem expirare commissionis inibi mentionate, deinde ipsorum testium dicta et depositiones in scriptis prius veraciter redactis, ut brevius poteritis, visitandas nobis mictatis vel afferatis sigillo curie nostre sigillandas prelibato domino officiali curie N, ut congruit, referendas et mictendas, vobis et cuilibet vestrum insolidum vices nobis commissas commictimus et subrogamus iuxta dictarum licterarum formam. Datum N etc.

^e i.e. ante

43 CESSUS SIVE INTERDICTUM IN ALIQUA PARROCHIA PROPTER FOREFACTA PARROCHIANORUM/(fol. XIII v)

Officialis etc. universis et singulis curatis vicariis et ecclesiarum parochialium rectoribus clericis notariis et curie nostre iuratis super presencium exequutionem requirendis salutem in domino. Quia ex actis nobis apparuit et apparebat nobilem N castellanum sive locumtenentem N et venerabilem N pro contumacia ad instanciam venerabilis N excommunicatos fore, et cum instantे dicto N quicquidem N iuratus noster associatus N veniret de exequendo ipsas litteras nostras contumaciales contra eosdem excommunicatos in valvis ecclesie N die extrema ^a N ante festum N nuper lapsa et existentibus inter predictam villam N et N, prefatus nibilis N castellanus assertus associatus pluribus aliis ex parochianis vestris suis complicibus de mandato et voluntate ut presumitur et certa scientia ipsius castellani excommunicati, ut in iam dictos dictum N et N iuratum nostrum et N eorum sequaces manum armatam vi violenter et de facto irruit sive iniexit eosque atrociter verberavit seu verberari fecit, et per longam distanciam a dicto loco fugavit et facto eosdem N sequaces eius temeraria auctoritate cepit et incarcерavit seu capi et incarcерari fecit, eapropter, quia obediencia humilibus non prodesset, si inobediencia inobedientibus et rebellibus non obesset, volentes secundum canonicas sanctiones constituciones nostras suadenter sanciones providere gradatim cum gladiis ecclesie, videlicet censuris ecclesiasticis procedendo, mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra in ecclesiis vestris N tam parochialibus quam aliis statim visis presentibus a divinis cassetis et interdictum in dictis ecclesiis et tota parochia quem (*sic?*) apponimus servetis, et hoc tamdiu quamdiu dicti N in carceribus permanserint dictique N castellanus et ceteri sui complices in eorum malicia perseveraverint et persisterint, donec et quoisque ad correctionem et emendam nobis et ecclesie Lausannensi pro ^b iniuriis sibi illatis devenerint veniamque per premissa meruerint obtinere, cum intimacione etc. Datum Lausanne etc.